
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

 РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от 28  сентября  2023 года         № 321 
 
Об отчете Контрольно-счетной палаты  РМР  
по акту проверки законности использования  
бюджетных средств, направленных на мероприятия 
по приведению в нормативное состояние  
автомобильных дорог местного значения,  
обеспечивающих  подъезды  к объектам социального  
назначения,  реализуемые  в 2022 году и  
за период с 01.01.2023 по 17.07.2023 года 

 
 

В соответствии с распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты 
Рыбинского муниципального района от 11.07.2023 № 01-06/6;  на основании  п.8 плана 
контрольной работы Контрольно-счетной палаты РМР на 2023 год, утвержденного 
распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального 
района от 27.12.2022 № 01-06/18, руководствуясь ст. 22 Устава Рыбинского 
муниципального района,  

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять к сведению «Отчет Контрольно-счетной палаты РМР по акту проверки 
законности использования бюджетных средств, направленных на мероприятия по 
приведению в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, 
обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения, реализуемые в 2022 году 
и за период с 01.01.2023 по 17.07.2023 года»  (приложение). 

2. Рекомендовать администрации Рыбинского муниципального района усилить 
контроль  за деятельностью подведомственных муниципальных учреждений.   

3.  Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».   
4.  Решение вступает в силу с момента подписания. 
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по бюджету, налогам и 
финансам. 

 
 

Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района               А.В. Малышев 
 
 
 

 



Приложение 
к решению Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района  

от 28.09.2023  № 321. 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

О Т Ч Ё Т 
 

По акту проверки законности и эффективного использования бюджетных средств, 
направленных на мероприятия по приведению в нормативное состояние 

автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам 
социального назначения, реализуемые в 2022 году и за период с 01.01.2023 по 

17.07.2023 года 
 

г. Рыбинск                   18 сентября 2023 года  
 

Проверка проводится на основании статей 2661, 2681 Бюджетного кодекса РФ, 
статьи 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
Положения о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального района», 
утвержденного  решением Муниципального Совета Рыбинского Муниципального района 
от 30 сентября 2021 года № 119, стандарта организации деятельности Контрольно-счетной 
палаты Ярославской области СОД 01 «Порядок организации и проведения совместных и 
параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной 
палаты Ярославской области и контрольно-счетных органов муниципальных образований 
Ярославской области»,  в соответствии с пунктом 3.5. Плана деятельности Контрольно-
счетной палаты Ярославской области на 2023 год, пунктом 8 плана контрольной работы 
Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района на 2023 год, 
утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского 
муниципального района от 27.12.2022 № 01-06/18, распоряжения председателя 
Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района от  11.07.2023  № 01-
06/6. 

Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, 
эффективности использования бюджетных средств, направленных на приведение в 
нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих 
подъезды к объектам социального назначения, в рамках реализации ведомственной 
целевой программы «Сохранность региональных автомобильных дорог Ярославской 
области» на 2021 - 2024 годы (далее – ВЦП) государственной программы Ярославской 
области «Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области» на 2021 - 2024 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 30.03.2021 № 168-
п, муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Волжском сельском 
поселении Рыбинского муниципального района» в муниципальном казенном учреждении 
Рыбинского муниципального района Ярославской области "Информационно-ресурсный 
центр жилищно-коммунального хозяйства" (далее - МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ") 
(наименование объекта контроля), за период с 01.01.2023 по 17.07.2023 года. 

Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки 
выборочным способом, вопросы финансирования проверяются сплошным способом. 

Проверке подлежат финансовые, бухгалтерские, отчетные документы, документы 
по осуществлению закупок и иные документы, относящиеся к деятельности объекта 
контроля, по использованию бюджетных средств, направленных на приведение в 
нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих 
подъезды к объектам социального назначения. 

 



Вводная часть. 
Дата и место составления акта проверки: 31 августа 2023 года, г. Рыбинск, ул. Бр. 

Орловых, д. 1а. 
Основание проведения проверки: пункт 8 плана контрольной работы Контрольно-

счетной палаты Рыбинского муниципального района на 2023 год, утвержденного 
распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального 
района от 27.12.2022 № 01-06/18. 

Предмет проверки: определение законности и эффективного использования 
бюджетных средств, направленных на мероприятия по приведению в нормативное 
состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к 
объектам социального назначения, реализуемые в 2022 году и истекшем периоде 2023 
года. 

Состав рабочей группы: Рыбаков А.В. - председатель Контрольно-счетной палаты 
Рыбинского муниципального района; Космачева О.Н. – консультант Контрольно-счетной 
палаты Рыбинского муниципального района; Снигерёва Е.С. – главный специалист 
Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района. 

Проверяемый период: с 01.01.2023 года по 17.07.2023 года. 
Срок проведения проверки: с 17.07.2023 года по 31.08.2023 года. 
Объект контроля. 
Полное наименование: муниципальное казенное учреждение Рыбинского 

муниципального района Ярославской области "Информационно-ресурсный центр 
жилищно-коммунального хозяйства". 

Краткое наименование: МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ". 
Адрес местонахождения: 152903, Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Братьев 

Орловых, д. 1а. 
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН): 1097610000168 - 

свидетельство о государственной регистрации юридического лица от 28 января 2009 года 
выдано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 3 по Ярославской 
области. 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): 7610082416 - 
свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту 
нахождения на территории Российской федерации от 28 января 2009 года выдано 
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 3 по Ярославской области. 

Муниципальное казенное учреждение Рыбинского муниципального района 
Ярославской области "Информационно-ресурсный центр жилищно-коммунального 
хозяйства", в дальнейшем именуемое МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ", создано в целях 
предоставления услуг (в том числе платных) физическим и юридическим лицам в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи, оказания методической помощи 
органам местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Рыбинского 
муниципального района по вопросам ЖКХ, развития сотрудничества, осуществления 
переданных полномочий в рамках заключенных соглашений о взаимодействии в 
осуществлении мероприятий по организации в границах поселений электро-, тепло-, газо- 
и водоснабжения населения, водоотведения, а также по вопросам экономического анализа 
и сметно-договорной работе. 

В соответствии с пунктом 2.3.7. Устава учреждения, утвержденного 
постановлением администрации Рыбинского муниципального района № 2690 от 30 
декабря 2011 года, предметом деятельности учреждения является организация 
мероприятий по реализации муниципальных программ, федеральных и областных 
программ, направленных на обеспечение поселений, входящих в состав муниципального 
района, услугами ЖКХ, транспорта и связи. 

Организационно-правовая форма МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ" - учреждение.  МКУ РМР 
"ИРЦ ЖКХ" является некоммерческой организацией. По типу учреждение является 
казенным. 



Учредителем и собственником МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ" является муниципальное 
образование «Рыбинский муниципальный район Ярославской области» (далее Рыбинский 
муниципальный район).  

Полномочия учредителя МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ" от имени Рыбинского 
муниципального района осуществляет управление жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации Рыбинского муниципального района (далее – 
управление ЖКХ, транспорта и связи администрации РМР).  

МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ" является юридическим лицом, имеет самостоятельный 
баланс, бюджетную смету, лицевые счета, открытые в финансовом органе Рыбинского 
муниципального района, печать с полным наименованием на русском языке, вправе иметь 
штампы и бланки со своим наименованием. 

Финансовое обеспечение деятельности МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ" осуществляется за 
счет средств муниципального бюджета по утвержденной управлением ЖКХ, транспорта и 
связи администрации РМР бюджетной смете при казначейской системе исполнения 
бюджета. 

МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ" осуществляет операции с бюджетными средствами через 
лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства или 
Управлении экономики и финансов в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации (за исключением случаев, установленных законодательством). 

Должностными лицами в проверяемом периоде МУК  РМР «ИРЦ ЖКХ»  являлись: 
- директор – Скворцов Д.В. на основании распоряжения администрации 

Рыбинского муниципального района от 18.10.2022 г. № 03-02/95 «О назначении на 
должность Скворцова Д.В.»; 

- главный бухгалтер – Шубенкина Н.Н. на основании приказа (распоряжения) МКУ 
РМР "ИРЦ ЖКХ" о приеме работника на работу от 17.07.2020 г. № 44-н. 

- контрактный управляющий – директор МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ" Скворцов Д.В. на 
основании приказа МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ" от 12.12.2022 г. № 12 «О назначении 
контрактного управляющего». 

Ранее проверок  правомерности, в том числе целевого характера, эффективности 
использования бюджетных средств, направленных на приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к 
объектам социального назначения, в рамках реализации ведомственной целевой 
программы «Сохранность региональных автомобильных дорог Ярославской области» на 
2021 - 2024 годы (далее – ВЦП) государственной программы Ярославской области 
«Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области» на 2021 - 2024 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 30.03.2021 № 168-
п, муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Волжском сельском 
поселении Рыбинского муниципального района» в МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ", за период с 
01.01.2023 по 17.07.2023 года не проводилось. 

2. Основания, источники и объемы средств бюджета на реализацию 
мероприятий проекта.  

2.1. В целях реализации ведомственной целевой программы «Сохранность 
региональных автомобильных дорог Ярославской области» на 2021 - 2024 годы (далее – 
ВЦП) государственной программы Ярославской области «Развитие дорожного хозяйства в 
Ярославской области» на 2021 - 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Ярославской области от 30.03.2021 № 168-п, утвержден Порядок предоставления и 
распределения субсидии на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог 
местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения (далее 
– Порядок). 

В соответствии с пунктом 2 Порядка распределение субсидии между бюджетами 
муниципальных образований области утверждается законом Ярославское области об 
областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Законом ЯО от 23.12.2022 N 76-з (ред. от 28.06.2023) "Об областном бюджете на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" для Волжского сельского поселения 



Рыбинского муниципального района утвержден объем Субсидии на приведение в 
нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих 
подъезды к объектам социального назначения (далее – Субсидия) в размере 1 502 688,00 
рублей. 

2.2. Условием предоставления Субсидии является наличие муниципальной 
программы, на софинансирование мероприятий которой предоставляется Субсидия, 
направленной на достижение целей ведомственной целевой программы «Сохранность 
региональных автомобильных дорог Ярославской области» на 2021 - 2024 годы. 

К проверке представлена Муниципальная программа «Развитие дорожного 
хозяйства в Волжском сельском поселении Рыбинского муниципального района», 
утвержденная постановлением администрации Волжского сельского поселения от 
22.12.2022 № 227. 

В рамках муниципальной программы в 2023 году за счет средств Субсидии в 
Волжском сельском поселении предусмотрено проведение двух мероприятий: 

- Ремонт проезда от д.10 до здания детского сада д.22 в п. Ермаково (0,10 км 
дороги). Объем финансирования 894 541,00 рубль, в том числе 44 727,00 рублей – 
средства бюджета поселения, 849 814,00 рублей – средства областного бюджета; 

- Ремонт проезда от центральной улицы до здания школы д. 18 п. Ермаково (0,05 
км дороги). Объем финансирования 687 236,00 рубль, в том числе 34 362,00 рублей – 
средства бюджета поселения, 652 874,00 рублей – средства областного бюджета. 

К проверке представлено постановление администрации Волжского сельского 
поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области от 07.11.2022 года 
№ 184 «О внесении в Реестр автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Волжского сельского поселения» согласно которому проезд от д.10 до здания 
детского сада д.22 в п. Ермаково и проезд от центральной улицы до здания школы д. 18 п. 
Ермаково являются дорогами местного поселенческого значения общего пользования 
Волжского сельского поселения. Правоустанавливающие документы на данные дороги 
отсутствуют.  

В силу пункта 5 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам 
местного значения поселения относится дорожная деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и 
обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом пунктом 6 ст. 3 
Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 
деятельности в РФ» определено, что дорожная деятельность представляет собой 
деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог.Таким образом, обязанность по ремонту 
дорог местного значения лежит на органах местного самоуправления. 

Общий объем средств, выделенных в рамках муниципальной программы на 
мероприятия по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог местного 
значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения, 
составил1 581 777,00 рублей, в том числе 79 089,00 рублей – средства бюджета поселения, 
1 502 688,00  рублей – средства областного бюджета. 

К проверке представлена выписка из Решения Муниципального Совета Волжского 
сельского поселения Рыбинского муниципального района «О бюджете на 2023 год» от 
22.12.2022 № 71, подтверждающая объем финансирования и наличие в бюджете 
Волжского сельского поселения бюджетных ассигнований на исполнение расходных 
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия. 



Уровень софинансирования из бюджета поселения составил 5%, что соответствует 
Постановлению Правительства ЯО от 15.12.2022 № 1119-п «О предельном уровне 
софинансирования объема расходного обязательства муниципального образования 
области из областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

2.3. В соответствии с пунктом 4 Порядка между Департаментом дорожного 
хозяйства Ярославской области и администрацией Волжского сельского поселения 
Рыбинского муниципального района Ярославской области заключено Соглашение № 14-
4/23-соц о предоставлении субсидии на приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам 
социального назначения (далее – Соглашение) от 13.02.2023 г. 

В соответствии с Соглашением общий объем бюджетных ассигнований, 
предусматриваемых в бюджете Волжского сельского поселения на финансовое 
обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых 
предоставляется Субсидия, составляет: в 2023 году – 1 581 777,00 рублей, что 
соответствует муниципальной программе и выписке из бюджета Волжского сельского 
поселения. 

Общий размер Субсидии, предоставляемой из областного бюджета бюджету 
муниципального образования, составляет в 2023 году – 1 502 688,00 рублей, что 
соответствует муниципальной программе и выписке из бюджета Волжского сельского 
поселения, закону ЯО от 23.12.2022 N 76-з (ред. от 28.06.2023) "Об областном бюджете на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов". Уровень софинансирования: 95% - 
областной бюджет, 5% - бюджет поселения. 

В соответствии с Приложением 1 к Соглашению Субсидия предоставляется на 
выполнение следующих мероприятий: 

- Ремонт проезда от д.10 до здания детского сада д.22 в п. Ермаково (0,10 км 
дороги). Объем финансирования из областного бюджета 849 814,00 рублей; 

- Ремонт проезда от центральной улицы до здания школы д. 18 п. Ермаково (0,05 
км дороги). Объем финансирования из областного бюджета 652 874,00 рублей. 

Мероприятия и значения результатов использования Субсидии, предусмотренные 
Соглашением соответствуют наименованиям мероприятиям и результатам исполнения 
соответствующих мероприятий, предусмотренных муниципальной программой. 

В соответствии с пунктом 3.1. Соглашения Субсидия предоставляется при наличии 
паспорта дорожного объекта по форме согласно приложению 1 к Порядку. 

К проверке представлены: 
- паспорт дорожного объекта «Ремонт проезда от центральной улицы до здания 

школы д. 18 п. Ермаково Рыбинского района Ярославской области» по форме согласно 
приложению 1 к Порядку; 

- паспорт дорожного объекта «Ремонт подъезда от дома 10 до здания детского сада 
д. 22 п. Ермаково Рыбинского района Ярославской области» по форме согласно 
приложению 1 к Порядку. 

К проверке представлен Протокол собрания граждан – жителей Волжского 
сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области об 
участии в мероприятии: 

1. По ремонту подъезда от дома 10 до здания детского сада д. 22 п. Ермаково 
Рыбинского района Ярославской области; 

2. По ремонту проезда от центральной улицы до здания школы д. 18 п. Ермаково 
Рыбинского района Ярославской области в целевой программе «Сохранность 
региональных автомобильных дорог Ярославской области» на 2021 - 2024 годы  - 
подпрограммы государственной программы Ярославской области «Развитие дорожного 
хозяйства в Ярославской области» на 2021 - 2024 годы. 

Протокол составлен 15 сентября 2022 года. В соответствии с Протоколом на 
собрании присутствовали 37 человек. Проголосовали: 

- «за» реализацию проектов – 37 человек; 
- «против» - 0 человек; 



-  «воздержался» - 0 человек. 
2.4. На основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
Администрация Волжского сельского поселения Рыбинского муниципального района 
заключила с администрацией Рыбинского муниципального района Дополнительное 
соглашение № 1 к Соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения Волжского сельского поселения и Рыбинского 
муниципального района в 2023 году (далее – Дополнительное соглашение). 
Дополнительное соглашение утверждено постановлением администрации Рыбинского 
муниципального района от 26.04.2023 № 617. 

Данным Дополнительным соглашением Администрацией Волжского сельского 
поселения администрации Рыбинского муниципального района передается осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения по проектированию, строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту в соответствии с муниципальной программой «Развитие 
дорожного хозяйства в Волжском сельском поселении Рыбинского муниципального 
района», утвержденной постановлением администрации Волжского сельского поселения 
от 22.12.2022 № 227. 

В соответствии с пунктом 1.1. Дополнительного соглашения, объем 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Волжского сельского 
поселения в бюджет Рыбинского муниципального района для осуществления 
администрацией Рыбинского муниципального района административных функций, 
необходимых для реализации передаваемых полномочий на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения по проектированию, строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту составляет 2 991 088,96 рублей. В том числе: средства 
областного бюджета 2 841 533,00 рублей; средства бюджета поселения 149 555,96 рублей. 

Также между Администрацией Волжского сельского поселения и администрацией 
Рыбинского муниципального района заключено соглашение о взаимодействии по 
вопросам реализации переданных полномочий по осуществлению дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 
ремонту от 27 апреля 2023 года (далее – Соглашение о взаимодействии), в соответствии с 
которым администрация Рыбинского муниципального района обязуется: 

- осуществлять переданные ей полномочия в соответствии с действующим 
законодательством, в пределах, выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов; 

- направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном объеме на 
осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 2 991 088,96 рублей, в том числе: 
- на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, 

обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения, за счет средств бюджета 
поселения – 74 372,80 рублей; 

- на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, 
обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения, за счет средств 
областного бюджета – 1 413 080,00 рублей. 

Главным распорядителем бюджетных средств является управление ЖКХ, 
транспорта и связи администрации Рыбинского муниципального района. 

Получатель бюджетных средств - МКУ РМР "ИРЦ ЖКХ". 
 

В ходе проверки установлено: 
К проверке представлено постановление администрации Волжского сельского 

поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области от 07.11.2022 года 
№ 184 «О внесении в Реестр автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Волжского сельского поселения» согласно которому проезд от д.10 до здания 



детского сада д.22 в п. Ермаково и проезд от центральной улицы до здания школы д. 18 п. 
Ермаково являются дорогами местного поселенческого значения общего пользования 
Волжского сельского поселения. Правоустанавливающие документы на данные дороги 
отсутствуют.  

1. Договор № 5 от 31.03.2023 года на ремонт проезда от центральной улицы до 
здания школы д. 18 в п. Ермаково Волжского сельского поселения. 

1.1. В нарушение  пункта 1 части 13 статьи 34 Закона № 44-ФЗ условиями договора 
№ 5 от 31 марта 2023 года не определены порядок и срок оплаты работ.  

1.2. В нарушение пункта 12.6. договора в Актах освидетельствования скрытых 
работ отсутствуют подписи представителя застройщика или заказчика и представителя 
лица, осуществляющего строительство; 

1.3. В нарушение  части 1 статьи 101 Закона № 44-ФЗ МКУ РМР ЯО «ИРЦ ЖКХ» 
осуществлена приемка работ,  выполненных Подрядчиком с нарушением условий пункта 
7.1.1. договора. Требование об уплате неустоек (штрафов пеней) Подрядчику не 
направлялось. 

1.4. МКУ РМР ЯО «ИРЦ ЖКХ» допущено неправомерное и неэффективное 
расходование средств бюджета в результате замены Подрядчиком материалов, 
предусмотренных рабочей документацией и Локальным сметным расчетом (Приложение 
1 к договору) на общую сумму в размере 74934,00 рубля. 

В соответствии с пунктом пункта 7.1.1. договора Подрядчик обязан обеспечить 
выполнение работ на объекте в соответствии со сметной документацией. Представленные 
к проверке документы (Сертификат качества № 3650 от 13.11.2022 на щебень шлаковый 
для дорожного строительства фракция 40-70 ГОСТ 3344-83, Сертификат качества № 
11333 от 11.11.2022 на щебень шлаковый для дорожного строительства фракция 20-40 
ГОСТ 3344-83, Паспорт (лабораторное заключение) № 003/22 от 15.07.2022 на песок 
речной ГОСТ 8736-2014) подтверждают, что Подрядчиком была произведена замена, 
предусмотренных Локальным сметным расчетом материалов. 

1.5. В нарушение части 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ МКУ РМР ЯО «ИРЦ ЖКХ» не 
проведена экспертиза результатов, предусмотренных контрактом. 

2. Муниципальный контракт № 4 от 11.04.2023 года на ремонт проезда от д. 10 
до здания сада д. 22 в п. Ермаково Волжского сельского поселения.  

2.1. В нарушение  части 1 статьи 101 Закона № 44-ФЗ МКУ РМР ЯО «ИРЦ ЖКХ» 
осуществлена приемка работ,  выполненных Подрядчиком с нарушением условий пункта 
1.3. муниципального контракта. Требование об уплате неустоек (штрафов пеней) 
Подрядчику не направлялось. 

2.2. МКУ РМР ЯО «ИРЦ ЖКХ» допущено неправомерное и неэффективное 
расходование средств бюджета в результате замены Подрядчиком материалов, 
предусмотренных рабочей документацией и Локальным сметным расчетом (Приложение 
1 к Техническому заданию) на общую сумму в размере 83543,00 рубля. 

В соответствии с пунктом пункта 1.3 муниципального контракта Подрядчик обязан 
обеспечить выполнение работ на объекте в соответствии с Техническим заданием 
(Приложение № 1 к Контракту), Локальным сметным расчетом (Приложение № 1 к 
Техническому заданию). Представленные к проверке документы (Сертификат качества № 
3650 от 13.11.2022 на щебень шлаковый для дорожного строительства фракция 40-70 
ГОСТ 3344-83, Паспорт (лабораторное заключение) № 009/21 от 03.08.2021 на песок 
речной ГОСТ 8736-2014) подтверждают, что Подрядчиком была произведена замена, 
предусмотренных Локальным сметным расчетом материалов. 

2.3. В нарушение части 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ МКУ РМР ЯО «ИРЦ ЖКХ» не 
проведена экспертиза результатов, предусмотренных контрактом. 

2.4. В нарушение пункта 1 статьи 746 Гражданского кодекса Российской 
Федерации от 26.01.1996 № 14-ФЗ, пункта 2.4. муниципального контракта  срок оплаты 
результатов выполненных по контракту работ в размере 844952,00 рублей за счет средств 
областного бюджета нарушен на 20 дней. 



В соответствии с пунктом 7.8. муниципального контракта, в случае просрочки 
исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Подрядчик вправе 
потребовать уплаты пеней. Размер пени составил 4224,76 рублей. На начало проверки 
Подрядчик требование  об уплате пеней не выставил. 

3. Проведение выездной проверки. 
При выездной проверке  визуальным осмотром установлено: 
3.1. Работы по ремонту проезда от центральной улицы до здания школы д. 18 в п. 

Ермаково Волжского сельского поселения выполнены. В соответствии с проектно-
сметной документацией произведено уширение проезда с устройством полной 
конструкции дорожной одежды, установкой бортового камня и переносом с установкой 
дорожного знака.  

При визуальном осмотре было выявлено:  
- протяженность и ширина дорожного полотна соответствует проектно-сметной 

документации; 
- толщина асфальтового покрытия соответствует проектно-сметной документации; 
- количество установленных бортовых камней соответствует проектно-сметной 

документации; 
- произведен перенос и установка дорожного знака; 
- при проведении работ был использован щебень шлаковый, что не соответствует 

проектно-сметной документации; 
- по состоянию на дату выезда (25.08.2023 г.) имеются дефекты асфальтового 

покрытия дорожного полотна (трещины 10-15 см). 
  3.2. Работы по ремонту проезда от д. 10 до здания сада д. 22 в п. Ермаково 

Волжского сельского поселения выполнены. В соответствии с проектно-сметной 
документацией произведено устройство асфальтового покрытия по слою из щебня.  

При визуальном осмотре было выявлено:  
- протяженность и ширина дорожного полотна соответствует проектно-сметной 

документации; 
- толщина асфальтового покрытия соответствует проектно-сметной документации; 
- при проведении работ был использован щебень шлаковый, что не соответствует 

проектно-сметной документации; 
- по состоянию на дату выезда (25.08.2023 г.) имеются дефекты асфальтового 

покрытия дорожного полотна (повреждено асфальтовое покрытие на въезде на 
территорию детского сада). 
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